市南区关于组织初中语文、数学、英语骨干班学员培训的通知

局属各初中：
为了提高骨干教师的专业化水平，促进骨干教师向教育名师、教育专家的转化，充分发挥骨干教师的带头和辐射作用。根据市南区骨干教师培训要求，市南区教育研究中心将组织初中语文、数学、英语学科骨干班学员赴北京进行集中培训。现将相关事宜通知如下：
培训时间：第一期     2016年11月28-30日
              第二期     2016年12月7—9日
培训内容：通识性教学素养及学科本体知识培训。
培训地点：北京十一校、北京景山学校
参加人员：市南区初中语文、数学、英语学科骨干班成员。
费用说明：培训所有费用由市南区教育研究中心负责。
相关事宜：请各校积极组织三个学科的学员（见附件1）报名，并请于11月18（周五）下班前将报名表（见附件2）通过AM发送至各学科教研员处。
初中语文教研员      孙松梅
初中数学教研员      邱  军
初中英语教研员      于  文
未尽事宜，请与初中部各科教研员联系，电话：66885009  66885010

附件：1.市南区初中语文、数学、英语学科骨干教师培训班名单
2.市南区初中骨干培训班学员培训班报名表
3.市南区骨干教师赴北京培训实施方案

市南区教育研究中心
2016年11月14日

附件1：市南区初中语文、数学、英语学科骨干教师培训班名单
	1
	青岛5中
	郑红
	语文

	2
	青岛5中
	李艳
	语文

	3
	青岛5中
	宋志诚
	语文

	4
	青岛7中
	王媛媛
	语文

	5
	青岛24中
	邴卫卫
	语文

	6
	青岛24中
	张枫
	语文

	7
	青岛26中
	马淑连
	语文

	8
	青岛26中
	刘广广
	语文

	9
	青岛26中
	孙国锋
	语文

	10
	青岛51中
	江吉玲
	语文

	11
	青岛57中
	孙超
	语文

	12
	青岛59中
	赵迪
	语文

	13
	青岛24中
	曹月洁
	语文

	14
	青岛24中
	张文
	语文

	15
	青岛5中
	郝萍
	数学

	16
	青岛5中
	李雁
	数学

	17
	青岛7中
	刘蓬
	数学

	18
	青岛7中
	王斌杰
	数学

	19
	青岛24中
	王琼
	数学

	20
	青岛24中
	徐伟
	数学

	21
	青岛24中
	袁凤霞
	数学

	22
	青岛26中
	张典波
	数学

	23
	青岛26中
	刘玲
	数学

	24
	青岛26中
	金星
	数学

	25
	青岛48中
	刘宗强
	数学

	26
	青岛48中
	孟魁莉
	数学

	27
	青岛51中
	祝慧丽
	数学

	28
	青岛51中
	张书新
	数学

	29
	青岛57中
	范杰
	数学

	30
	青岛59中
	修相宁
	数学

	31
	青岛59中
	黄雪琴
	数学

	32
	青岛5中
	牛泽茜
	英语

	33
	青岛5中
	姜永健
	英语

	34
	青岛5中
	门泷
	英语

	35
	青岛7中
	何金
	英语

	36
	青岛7中
	董文辉
	英语

	37
	青岛24中
	高璐
	英语

	38
	青岛24中
	李桂芹
	英语

	39
	青岛24中
	栾晓梅
	英语

	40
	青岛24中
	仪丽娜
	英语

	41
	青岛26中
	葛兰
	英语

	42
	青岛26中
	王巧玲
	英语

	43
	青岛26中
	陈艳艳
	英语

	44
	青岛51中
	李小燕
	英语

	45
	青岛51中
	管婧安
	英语

	46
	青岛51中
	王珺
	英语

	47
	青岛57中
	赵咪
	英语

	48
	青岛59中
	冀海霞
	英语

	49
	青岛59中
	韩燿瑛
	英语

	50
	青岛59中
	吴夏霏
	英语

附件2：市南区初中骨干班学员报名表(第一期)
	学校
	姓名
	学科
	性别
	身份证号
	手机
	备注

市南区初中骨干班学员报名表(第二期)
	学校
	姓名
	学科
	性别
	身份证号
	手机
	备注

附件3：

[image: 4bed2e738bd4b31c2ed5c25181d6277f9f2ff86b]

青岛市市南区骨干班学员
培训方案

北京鸿德教育科学研究院
2016.11 北京
为提高市南区骨干教师的专业化水平，促进骨干教师向教育专家、名师教师的转化，充分发挥骨干教师的带头和辐射作用，北京魅力教育科技有限公司将于十一月下旬开展短期培训工作。

一、培训形式
本次研修采取集中培训方式进行。培训以提高教师教学实践、教学研究能力和骨干引领作用为核心，突出培训的针对性、实效性、实践性和前瞻性，提高教师的专业化水平、教育教学能力和对青年教师的指导能力；开展教学方法（技巧、风格及艺术）创新和实践研究的能力；激发学生学习兴趣、帮助学生养成良好学习习惯的能力。届时将深入北京十一校、北京景山学校的常态课堂听课、与学校的名师进行交流，并请名师进行专题讲座。
二、培训内容
通过专家讲座与外出考察，拓展骨干教师学科本体知识和学科前沿知识容量，了解现代教育理论；以教师的专业知识、专业能力提升为目标，以教师业务能力为主要内容，包含学科课程整合与德育资源的开发、提升教师校本研究的专业能力、深化教学方式与学习方式的改革、加强信息技术与学科教学的有效融合、推进多元学习评价的改革等通识性培训。
1、核心专业课程：
课程包括：
《基于核心素养理念的学生自主发展》
《核心素养理念下的课标解读（语文）》
《核心素养理念下的课标解读（数学）》
《核心素养理念下的课标解读（英语）》
2、参访交流活动：
形式上以参观听课、座谈、交流为主，通过带着问题的参观和课堂教学观摩、有针对性的座谈以及活动中的体验和感悟，将课堂上所学习的核心专业的理论和原理等具体内容在相应的实践活动中加以验证。
《参观北京十一校》、《参观北京景山学校》
三、考核评价
本次培训的考核评价，将紧紧围绕培训任务和培训目标展开，通过学员自评、学员互评、专家评价、班主任评价等方式，对学员进行全面的考评。主要包括：
（一）过程性评价
1．学习成效方面的考核，主要通过与学员座谈，了解他们的学习收获、学员个人书面总结等方式；
2．学习过程方面的考核，主要考查学习期间学员的精力投入、主动参与程度和发言质量。
（二）终结性评价
培训结束时，参加培训的学员要结合培训内容完成一篇不少于2000字的培训心得与反思，合格者颁发培训结业证书。
（三）追踪评价
主要通过网络的方式，对学员进行回访，对学员的发展情况进行追踪，对培训长期效果进行评价。追踪评价不计入结业考核成绩，仅为后续服务支持或培训提供借鉴。
四、培训要求
1. 请在开班前组织成立研修班班委会（班长、学习委员、生活委员等），选任组织管理能力、责任心强的学员担任班委会成员，协助班主任开展班级管理及培训服务工作。并按照学员教龄、学段等交叉的原则分组，每组不超过10人，选任组织管理能力、责任心强的学员担任组长，负责小组学习活动。
2.请学员遵守时间，按时参加培训活动，培训期间由班长进行出勤考核；凡教学计划安排的上课、听报告、自学、讨论等，都是正式课程的一部分，都要实行考勤登记，出勤情况填入学员考核登记表。
3．学习时间内不会客，不迟到，不早退，无特殊原因不要请假，确需请假请提前向带队教师提出申请。
4．学员在培训过程中必须严格遵守课堂纪律，不做与培训活动无关的事情，不做影响培训秩序的事情。严格遵守作息时间，按时上课，上课期间关闭通讯工具或定为无声状态。尊敬老师，尊重有关管理人员。
5．遵守和维护社会公德，爱护公物，不随地吐痰，不在教室内吸烟，不乱扔纸屑，保持教室内整齐清洁。
五、培训保障
为了保质保量的完成培训项目，培训单位将从教学、资源、技术、安全等方面全力保证项目的顺利实施。
1. 教学保障：
聘请北京市各学科中具有较高的学术声誉、科研能力和影响力或具有丰富的教育实施经验的管理者为授课专家，确保理论高度与实践经验。
1. 资源保障
（1） 培训专家
李希贵  男， 现任北京十一学校校长;历任教育部基础教育评估中心主任、高密四中语文教师、班主任、副教导主任、副校长、校长，高密一中校长，高密市教委主任，山东省潍坊市教育局局长;兼任国家督学、中国教育学会理事、山东师范大学研究生导师、山东省中语会副会长。先后主持多项国家级课题，其中《语文实验室计划》被列为国家教育部、人事部"特级教师计划"，并获山东省人民政府优秀教学成果一等奖。
李希贵1980年大学毕业，被分配到山东省高密第四中学做语文教师，26岁任高密四中副教导主任，28岁任高密四中副校长，31岁任高密四中校长，36岁出任高密一中校长，38岁任高密市教委主任，42岁就任山东省潍坊市教育局局长，06年调教育部负责筹建基础教育质量监测中心，07年开始出任北京市十一学校校长。当人们与山东省潍坊市教育局局长李希贵接触时，很难不被他的个性所吸引。从表面上看，他是一个矛盾结合体:神色严峻，却常常妙语连篇;语速缓慢、行事冷静，却对教育改革热情如火、雷厉风行。
从25年前进入教育界至今，在教师、校长、局长的三种角色变换中，李希贵人生的关键词始终如一:读书、思考、改革。做语文老师，李希贵改变传统的教学方式，向学生放权利、放时间，让学生成为学习的主体，通过大量阅读提高自身的语文素养。做校长，李希贵说管理的最高境界是"让每个人都感到自己的重要"，并提出教育理想是"让孩子自由呼吸、自主成长"。做局长，李希贵通过体制改革，把权利放给校长;又取消了校长的行政级别，用"职级制"对校长进行动态管理
报告题目：基于核心素养理念的学生自主发展

(2) 中小学校教育教学改革的实验学校
　北京景山学校  创办于1960年。是一所专门进行城市中小学教育改革的试验学校。学校实行五、四、三学制（小学五年、初中四年、九年一贯，高中三年）。是北京市首批示范性高中。是联合国教科文亚太教育革新计划联系中心之一。1983年国庆节，邓小平同志为景山学校题词"教育要面向现代化，面向世界，面向未来。"
北京景山学校的办学目标是：全面贯彻邓小平同志“三个面向”的教育思想，以培养学生的创新能力和实践精神为重点，以全面提高学生的综合素质为根本宗旨，为学生一生发展奠定坚实的基础。把景山学校办成国内一流、国际知名的现代化学校，成为热爱科学的摇篮，文学艺术的花园，社会正气的堡垒，身心健康的乐园。
北京景山学校办学思想是：走继承、借鉴、融合、创新之路，全面发展打基础，发展个性育人才。北京景山学校先后承担并参加了国家、市、区级“六五”、“七五”、“八五”、“九五”、“十五”科研课题，取得了可喜的成果。
　景山学校拥有一支治学严谨、教学经验丰富、富有改革创新精神的教师队伍。学校先后有八名教师被评为特级教师。近年来，我校先后有九名教师在全国中小学学科教学大赛中荣获一等奖。市区级骨干教师占教师总数的30%。
景山学校选择多种形式拓宽国际交流通道。1980年与美国波士顿牛顿城公立学校建立了姐妹校关系，自1983年至今双方已互派师生学习交流19批，其中教师54名、学生102名。自1990年至今，我校还与法国阿尔萨斯学校、新加坡莱弗士书院、泰国佛统皇家学院、韩国现一高中、奥地利利伯瑙联邦高级寄宿学校、香港拔萃男书院、台北华侨实验高中等国家和地区的十二所学校建立了友好校关系，并定期派师生互访交流。景山学校先后已有841名师生出国参观访问、考察学习、参加学术会议和国际性比赛。
景山学校注重对优秀特长生的培养，一批学生在各类学科竞赛中成绩突出，多名学生在全国奥林匹克数学、物理、化学、信息学竞赛中榜上有名。1999年——2009年获北京市金帆奖、银帆奖、金鹏科技奖、金牌、银牌和科技创新市长奖共78人。
北京十一校  北京市十一学校原为中央军委子弟学校，1952年在周恩来、罗荣桓等老一辈革命家的亲切关怀下建立，聂荣臻元帅用新中国的诞生日为学校命名。
学校于1992年提出并实行“国有民办”办学体制改革，自此，学校得到快速发展，成为师资力量雄厚、环境设施一流、办学质量优秀的现代化学校，享誉京城内外。2004年被评为北京市示范性普通高中。2009年底，学校回归公办。2010年被批准为北京市综合改革实验学校,2011年被批准为国家级教育体制改革试点项目“深化基础教育学校办学体制改革试验项目学校。”
学校占地234亩，建筑面积16万平方米，现有4000余名学生，形成1430个教学班，是一所拥有初、高中的完全中学。
打造一流的教师队伍 现有特级教师 28人，高级教师175人，来自北大、清华、中科院、耶鲁等名校的中方博士60人，市区级学科带头人和骨干教师104人，来自牛津、剑桥、耶鲁、哥伦比亚等世界名校的69名外籍教师。此外，学校建立了由中科院、北大、清华、北师大等科研院所的专家组成的教师成长指导团队。

六、培训费用与食宿其它
学习费用：2950元/人【青岛至北京往返火车票630元，会务费980元（含授课费、场地费、资料费等），住宿费200元/天×3天＝600元，餐费100元/天×4天＝400元，市内交通费80元/天×4天＝320元，保险20元】。结束后由承办单位北京魅力教育科技有限公司出具培训费发票报销。

[bookmark: _Toc358878996][bookmark: _Toc360797605][bookmark: _Toc360800666][bookmark: _Toc360800690][bookmark: _Toc361061835][bookmark: _Toc361727690][bookmark: _Toc370289422][bookmark: _Toc371066230]

 北京鸿德教育科学研究院  北京魅力教育科技有限公司
2016.11

6

image1.jpeg